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HOTARAREA  41 
privind  aprobarea  impozitelor  si  taxeor  locale ,precum 

si  amenzile  aplicabile  in  anul  fiscal 2012 
 
 

Consiliul  Local  Viisoara, judetul  Vaslui, 
 
                  Avind  in  vedere: 
                       -prevederile referitoare la  impozitele  si  taxele  locale  din Legea nr. 571/2003 privind  
Codul  Fiscal; 
                      -prevederile  referitoare  la  impozitele  si  taxele  locale din  Legea  nr. 343/2006 privind  
modificarile  si  completarile  aduse  Legii  nr.571/2003; 
                      -prevederile Hotarairii Guvernului  Romaniei  nr. 956/2009 privind nivelurile pentru  
valorile  impozabile, impozitele  si  taxele locale si  alte  taxe  assimilate  acestora pentru  anul  fiscal 
2007; 
                      -prevederile Ordonantei  de  Urgenta  a Guvernului nr. 59/2010 privind  modificarea Legii 
nr. 571/2003 privind  Codul Fiscal; 
                      -prevederile  referitoare  la  impozitele  si  taxele  locale  din  Legea  nr.273/2006 privind 
finantele  publice  locale, modificata  si  completata  prin  Ordonanta  de  Urgenta  a Guvernului nr. 
63/2010, art.27  si 38; 
                  Potrivit  prevederilor  art.36, alin.(2) lit.(b)  si alin.(4) lit. (c)din Legea nr. 215/2001 privind  
administratia  publica  locala, republicata 
                  In  temeiul art.45, (1) si (2), lit. (c); art.115alin.(1) lit.(b) din Legea  nr.215/2001 privind  
administratia  publica  locala, republicata; 
 

HOTARASTE: 
 
                 Art.1. Se  aproba pentru anul  fiscal 2012 impozitele  si  taxele  locale stabilite in  sume  fixe, 
cele  stabilite prin deducere din  valorile impozabile prevazute in sume  fixe, la  nivelurile prevazute  in 
anexa  la  Hotararea  Guvernului  nr. 956/2009  si  modificarile  aduse  prin OUG nr.59/2010. 
                Art.2. Se  aproba  nivelul  celorlalte  taxe, precum  si cel al  taxelor  speciale pentru  anul  
fiscal 2012,  asa  cum  se  prevede  in  anexa  la prezenta  hotarare.Taxele  neprevazute  in  anexa 
precum  si  amenzile  se  incaseaza la  valoarea  nivelului  maxim. 
                Art.3. Nivelul  impozitului  pe  cladiri  la  persoanele juridice  este  de  1,5%  din  valoarea   de  
inregistrare  in   contablilitate. Pentru  cladirile  nereevaluate  in  ultimii  trei ani, cota  de  impozitare  
este  de  10%  din  valoarea  de  inregistrare  in  contabilitate. 
               Art.4.Calculul  impozitelor  si  taxelor  locale  se  va  face   la  nivelurile  prevazute  pentru  
zona A,  rangul V pentru  localitatile  componente  si zona A, rangul IV  pentru  localitatea  resedinta a  
comunei  Viisoara. 
               Art.5.Calculele  privind  majorarea, reducerea sau diminuarea de impozite  sau de valori  
impozabile,in  functie  de anul  constructiei, amortizarea  integrala, numarul  de  cladiri  din  
proprietate  se  va  face   cu  aplicarea dispozitiilor  din  actele  normative  in  vigoare. 
               Art.6.Nivelul bonificatiei  ce  se  acorda contribuabililor  pentru  plata  cu  anticipatie a 
impozitului pe  cladiri, teren si mijloace de  transport, este  de 10%. 
               Art.7. Scutirile avind  ca  materie  impozabila cladiri ,terenuri, mijloace  de  transport, alte  
bunuri,  categoriile  de  persoane  fizice  si  juridice  scutite  de  impozite  si  taxe,precum  si  facilitatile  
acordate acestora, sunt  cele prevazute de Codul  Fiscal, modificat  si  completat   si  de alte  acte  
normative  in  vigoare. 



                Art.8. Prevederile  din  prezenta  hotarare, privind  impozitele  si  taxele  locale, nivelul  
acestora, stabilirea, calculul  si  scutirea  de  impozite, sunt  cele  din  actele  normative  in  vigoare. 
               Art.9. Anexa  face  parte  integranta  din  prezenta  hotarare.  
               Art.10.Prezenta  hotarire  intra  in  vigoare  incepind  cu  data  de 1 ianuarie 2012  si  se  
adduce  la  cunostinta  publica  prin  afisate. 
               Art.11. Cu  ducere  la  indeplinire  a  prezentei  hotariri  se insarcineaza primarul  comunei  
Viisoara  si  compartimentul  financiar-contabil. 
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